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- KONIEC_ZIMNE J_WOJNY?

y.W'ciągu paru tygodni po objęciu władzy Malenkow wykonał szereg 
posunięć świadczących o zmianie linii politycznej Kremla.

Na jważniejszą z tych decyzji jest zgoda na Zawieszenie broni 
Korei,rlecz długi szereg drobniejszych, choć znamiennych,sprytnie 
dawkowanych sensacji - wprowadził polityków, zachodnich w stan ocze
kiwania i podniecenia.

^Rosjanie stali się nagle ustępliwi w Berlinie, wpuścili wy- ' 
cieczkę reporterów amerykańskich do Moskwy, zwolnili grupę leka
rzy żydowskich oskarżonych:o otrucie Żdanowa, przyciszyli propagan
dę antyamerykańską w radio i prasie, a wszys.tko to są -posunięcia • 
przeznaczone przede wszystkim dla zagranicy. Gdyby chodziło tylko? 
o wzmocnienie wewnętrzne nowego reżimu, to wystarczyłaby ogłoszona 
amnestia, dzięki której od 100 do 200 tysięcy ludzi zostało w So
wietach zwolnionych z więzień, oraz obniżka cen od 10 do< 50^ K dzię
ki czemu jarzyny i ziemniaki po raz pierwszy od 30 lat osiągnęły w 
Sowietach taką przeciętną cenę,jak na zachodzie.

; W zanadrzu mają Sowiety jeszcze jedno zarządzenie najbardziej 
sensacyjne., '■-planowane już. od szeregu miesięcy, •. jeszcze przed śmier
cią Stalina-.-'Mianowicie wprowadzenie w Rosji ęhleba_za_darmo. .By
łoby to istotnie posunięcie, rewolucyjne, o niedających się obliczyć 
skutkach.'propagandowych w krajach poza blokiem bolszewickim,zwłasz
cza azjatyckich. Wydaje się,że ta reforma została .odłożona do ćhwi- 
li,gdy na Zachodzie wybuchnie kryzys- na jaki bolszewicy wciąż liczą• 

Wszyscy zadają sobie teraz pytanie, jak wytłumaczyć tę nagłą
.i.-..-' 1 <•" W . . 'V . V ... ... 'zmianę polityki Kremla. Czyżby Malenkow serio myslał. o '‘pokojowym . ..- • '■ . 

współżyciu z zachodem? Wielu neutralistów tłomaczy to w ten sposób.
W takip rozumowaniu tkwi zasadniczy błąd- To nie Malenkow zmie

nił politykę;Kremla , gdyż jeszcze za życia Stalina widoczne były'
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przygotowania do lakiego srwrotu^ Malnnkow-wykonywuje dawny plan. 
Śmierć Stalina pozwoliła jedynie na szybką i radykalną zmianę kie
runku, podczas gdy sam Stalin wykonałby zwrot stopniowo*.. „ ;

Przyczyną zwrotu była nie śmierć Stalina, lecz wybór Eisenho- 
ra. Przed czterema mieiącami, po wyborach amerykańskich pisaliśmy 
na tym miejscu, że następnym posunięciem Sowietów powinno--by ć-zakoń
czenie wojny koreańskiej. Uzasadnialiśmy nasze twierdzenie wskazu
jąc, że przyjście do władzy prawicy amerykańskiej pozwala bolszewi
kom niemal z, pewnością liczyć na zaostrzenie w Stanach Zjednoczonych 
konfliktów przemysłu i;ze związkami robotniczymi, na tendencję obniż
ki zaro.bkó.w i na?ograniczenia .wydatków na reformy społeczne.. Póki * 
istnieje stan,, lub groźba "wojny, prawica amerykańska‘.musi .liczy ć 
się z opinią mas robotniczych, .gdyby jednak ta groźba zniknęła,po-• 

•/,, ‘i. «>• . j.
wodując prawdopodobnie kryzys w przemyśle zbrojeniowym;- przedsię- 
biorcy; amerykańscy mieliby wolne ;-ręce - dla "rozprawienia się” z ro- 
botnikami. ? ; , . •" t ■ />/.'> ->

.. -■ Dla .Sowietów było". Więc nakazem.zdrowego' rozsądku politycznego 
zlikwidować przede wszyskim wojnę koreańską/ uspokoić alarmy wojen
ne i; dać.; skrajne j prawicy na zachodzie "wolne ręce".. Z"'*

, • V t-i j-< ’y)j' r* ’" j !
Jak się wyda je , powyższe; ^rozumowanie było prawidłowe i"pierwszą 

■ - • . >" ■ .■ -. , ■ <•,<-♦ .. i ’• >j" "* y ■" . '
połowę zadania bolszewicy-Wykonali •... Dalszy rozwój wypadków zależ- 
ny będzie od nządów na zachodzie: dadzą się czy też nie - wciągnąć 
■w pułapkę? ; *.•

. ; .Zakończenie zimnej wojhy, ograniczenie zbrojeń, zmniejszona 
produkcja mogą wywołać silny' wstrząs w całym świecie,Z bezrobociem, 
spadkiem cen przemysłowych,bankructwami i t.p. Jeśliby przemysłowcy 
wypróbowaną metodą zechcieli ratować się kosztem robotników- skutki 
będą takie jak się tego spodziewa Moskwa- Można jednak lićzyć się 
z faktem, że nauki ubiegłych kryzysów nie poszły w las i przemysł 
amerykański będący/dziś u władzy w Stanach/ w administracji Eisen- 
howera zasiada 23 milionerów/ potrafiłby poświęcić część swego ka- 
pitału, by ratować całosc gospodarki narodowej. Dla zażegnania kry
zysu "trzeba bowiem poświęcić nie'zyski- ale sam kapitał# Żaden właś- 
ciciel fabryki dotychczas nie obciął się z tym pogodzie. Jest kry- . 
zys^ a więc nie ma zysków ; ale-żeby oddawać jeszcze połowę czy v 
choćby ćwierć majątku? Lepiej zamknąć fabrykę,niż produkować ze"

• •• ■ . <:* * * * .'•l i” ?* .
stratą. ■ • .. • ?" '

Tymczasem pamiętać trzebatże w czasach wysokiej koniunktury

__ _____________________
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rosną nie tylko zyski, ale rośnie również kapitał. W czasie ostat
nich lat przyrost ten w USA wynosił srednioc? miiysrdów dolarów 
rocznie. Podczas kryzysu przemysłowcy chcą za wszelką cenę ratować 
już nie zyski,lecz ten narosły kapitał i czynią to kosztem mas.Aby 
jednak kryzys przezwyciężyć, wystarczyłoby poświęcić część narosłe
go kapitału. Współczesna ekonomia rozumie to doskonale. Jeśli admi
nistracja amerykańska potrafi wyciągnąć z tego odpowiednie wnioski, 
to zapewne, żaden poważny kryzys nie zagrozi światu, i oczekiwania 
sowieckie okażą się płonne, nawet w wypadku,gdyby zimna wojna ule
gła przerwie. Bolszewicy liczą bowiem przede wszystkim na krótko
wzroczny egoizm, kapitału. Trzeba, mieć nadzieję,że się mylą- Wska
zuje na to zwłaszcza ostrożna, i daleka od "nastroju monachijskiego" 
reakcja Ameryki •. Są pewne . oznaki., że St .Zjednoczone, nie pozwolą już 
dłużej na to^vbyvini.cjatywa, pozostawała w rękach sowieckich i że nie 
mają zamiaru tańczyć tak, jak w Moskwie zagrają- raz pod melodię 
wojenną,drugi raz pokojową. Mówi się o zakrojonym na dużą skalę 
planie pokojowym Waszyngtonu,którego przeprowadzenie zmusiłoby So
wiety do.realnych ustępstw, nie tylko do zmiany tonu w radio.Naj
bliższa przyszłość powinna.dać wy jaśnienie.sytuacji.

r < T. . • । .
1 < • . * L • : * \r' 1 i • - > - ' \  .. .
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„PRZEGLĄD JVYLARZEN_MI§LZYNAROLOWYCH_

1 ' • • ' • i’.;- . " I . . ■■ ■ . ... .

'.v - ^ćenauer_.w_Ameryce_
.i. . U'~" * — . — — -hy, . [ O

- 1 • v,. 1•.) i . IA .. •, ■ • . ,.....................

Wyniki, .oficjalne j wizyty kanclerza. Niemiec zachodnich w-Waśzyn-
gtonie utrzymane są w tajemnicy. Komunikat oficjalny zawier.a-.jedy-, 
nie ogólniki. Przedmiotem narad Adenauera z Eisenhowerem były podo- *'■'* 
bno przede wszystkim warunki udziału Niemiec w armii europejskiej, 

■ - ■ . 11 ■ ■ .
lecz w tej dziedzinie Amerykanie ..nie poszli na dalsze ustępstwa', 
zwłaszcza w-nowej sytuacji jaką stworzyła t.zw. "ofenzywa pokojowa" 
bolszewików. Odłożono również jak się zdaje rozwiązanie sprawy Za
zębia Saary, przyczyni Niemcy domagają się plebiscytu. Adenauer nie 
zapomniał w rokowaniach o pretensjach niemieckich do polskich ziem 
zachodnich,1 choć na konferencji prasowej po zakończeniu, wizyty oś-.’ 
wiadczył,że Niemcy nie zamierzają użyć broni dla odzyskania tych '• 
ziem.



Czystka_w_MBG - „ ,

••Jedenj-z, pięciu sekretarzy Centr .Komitetu partii komunistyczne j 
Ignatjew, do.niedawna minister bezpieczeństwa^ został zwolniony zą. . 
stanowiska -w związku z aferą 11 lekarzy oskarżonych o spisek ;tr.uę-in.r 
cielski<-:.Lekąrzy zwolniono z więzienia, a wiceminister beypięczoń*-.. 
stwa Riumin został .aresztowany* Znikł również z widowni, /podobno już 
rozstrzelamy/ poprzednik Ignatjewa na stanowisku ministra bezpieczeń
stwa Abakumow.;,. 7 . ...... 1 ■‘c ’ • '

" Naogół przypuszcza się/że afera z aresztowaniem; lekarzy była .wy
mierzona przeciw Berii jako szefowi MV>B. Chciano go skompromitować 
w oczach Stalina i zlikwidować * Czy autorem tego planu-był. Maleńkow;>. 
czy też jeszcze.,kto inny , trudno dziś stwierdzić .‘rW każdymorazie 
śmierci Stalina ,gdy Malenkow z Berią doszli do porozumienia^oo dę> PP”- 
działu władzy,.- sprawę lekarzy należało zatuszować i odpowiedzialność., 
zrzuc-ono' na i Ignat jewa i.Riumina* ivvo

. ' • . r

■ ; : ; ’ i;Nowy sekretarz ONZ * .....

Sekretarzem generalnym ONZ na miejsce Norwega Trygve Lie wybra
ny został jednogłośnie Szwed,Dag Hammarskjóld* Poszukiwanie kandyda
ta trwało przeszło rok,gdyż wszystkie propozycje Sowiety dotychczas 
odrzucały* 7^..;v . ■ r-

Dag Hammarskjóld urodzony w r.1905 pochodzi z rodziny,która od 
szeregu pokoleń wydała wybitnych uczonych i polityków.Jego ojciec 
Hjalmar był ■■znanym prawnikiem,profesorem w Upsali,wielokrotnym mini
strem, i premierem. Uważany jest za współtwórcę Szwedzkiej polityki 
neutralności". Był członkiem'Akademii Szwedzkiej i przewodniczącym Fun
dacji Nobla'. /- ' •. , . . ... "tt /

, Dag Hammarskjóld już mając lat 20 ukończył ekonomię w,r Upsali,ma
jąc lat 28 został docentem,łącząc teoretyczną pracę naukową z działal
nością praktyczną w Banku Państwa. W ostatnich latach pełnił funkcję 
wiceministra dla spraw ekonomicznych oraz był delegatem szwedzkim w 
komisji współpracy ekonomicznej ONZ. Jako uczony cuchodzi on za jed
nego z wybitniejszych ekonomistów nowego pokolenia,.jest uczniem Wig- 
gforsa,teoretyka szwedzkiego ruchu Socjalistycznego i specjalisty w 
dziedzinie planowania gospodarczego. ■ . .. Ł

W rodzinie Hammarskjóldów kursuje jako anegdota powiedzenie■mat^ 
ki dzisiejszego sekretarza ONZ, która miała się kiedyś wyrazić o swym 
małżonku /premierze,profesorze i t.d/,: "Pomyśleć jak wysoko mógłby 
zajść,gdyby był taki zdolny jak Dag!”*
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WIADOMOSCI Z KRAJU

W WARSZAWIE zmarł przeżyw
szy lat 84 Stanisław Wojciechow
ski, ostatni demokratyczny prezy
dent Polski,usunięty przez Piłsud
skiego w czasie zamachu majowego 
w 1'926 r- Zmarły był wybitnym 
działaczem'?! jednym z twórców ru- , 
chu spółdzielczego w kraju.

SAD WOJSKOWY w Szczecinie 
ogłosił'wyrok w sprawie grupy, 
oskarżonej o szpiegostwo na rzecz 
Ameryki.Władysław Borski,Sergiusz 
Pietkiewicz i Józef Puchalski, . , 
skazani Zostali na karę śmierci, , 
Jan Paszkiewicz' na dożywotnie wię- 
zienie,W.Woltman i M.Pirog na 15* . 
lat.

W BIAŁYMSTOKU wydane zostały 
4 wyroki śmierci w procesie"ban
dy dywersyjnej" która rzekomo 
miała mordować "spokojnych obywa
teli ".Skazani zostali Kazimierz 
Kamiński,rzekomy szef "bandy", 
oraz Zaleski,Kryński i Brodzki.

NOWY ATAK na EPISKOPAT roz
poczęła "Trybuna Ludu" ogłasza
jąc artykuł przeciw Watykanowi i 
biskupowi Zygmuntowi Choromańskie- 
mu,sekretarzowi Episkopatu w Pol
sce. Dziennik ogłasza wyjątki z 
prywatnych listów biskupa do po
szczególnych księży.

W KRAJU OGŁOSZONO ochotniczy 
meldunek kandydatów do szkół ofi
cerskich. Kandydaci muszą być w 
wieku od 18 do 24 lat,posiadać 
wykształcenie na poziomie 9 klas

szkoły ogólnokształcącej.
•REŻIM OGŁOSIŁ,że na 1 kwie

tnia. było w Polsce 7.038 spół
dzielni produkcyjnych,czyli koł 
chozów,zrzeszających 146 tys. go 

, spodarstw rolnych.W pierwszym 
kwartale br. powstało 2160 no
wych kołchozów.Gospodarstwa spół
dzielcze posiadają 1.400.00 ha-

.W WARSZAWIE wprowadzono za
kaz sprzedaży'wódek w kawiar- 
niach i cukierniach.Wódki takie 
sprzedawać1 -będą tylko niektóre 
tłZw.reprezentacyjne kawiarnie.

W KRAKOWIE dn.'21'marca 
z marł prof .dr-.Fr ,Bujak#'jeden z'" 

"najwybitniejszych spec jalistpw.- 
historii gospodarcze j' i przedwo
jenny działacz ludowy., .

. . :*y r •• \ •' * 1 L

PP0R2JARECKI_0P0VUDA

Ppor,Jarecki który uciekł z 
Polski na sowieckim samolocie MU 
15,opowiadał na konferencji pra
sowej w Londynie o stosunkach w 
lotnictwie polskim.W kraju isti <-• 
je 8 dywizji lotniczych,z któr\■ c.i 
każda składa się-z 3 pułków,a 
pułk z 2 eskadr.Wszystkie wyższe 
stanowiska obsadzone są przez Ro
sjan, oficerowie od majora w górę 
to Rosjanie.Samolot MIG 15 -bis 
posiada szybkość nie przekracza
jącą bariery dźwięku. Całe lot
nictwo w Polsce rozporządza około 
30.0 samolotami nowszych typów so
wieckich, z czego 120^maszyn od
rzutowych. Jednak ilość masąn szyb 
ko jest powiększana- Lotnictwo 
sowieckie w Polsce,stać jonowane 
zwłaszcza na Pomorzu i ziemiach 
zachodnich,pssiada 200 własnych 
maszyn. Migów typu 15-bis jest w 
Polsce 14- Instruktorami w szko
łach lotniczych są przeważnie 
oficerowie sowieccy.
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PSL I PPS W SPRAWIE_Z JEDNOCZENIA

W związku z artykułem w "Wiadomościach Polskich" z lutego b.r. 
na temat prób zjednoczenia emigracji, otrzymaliśmy od Komitetu Wy
konawczego Polskiego Narodowego. Komitetu Demokratycznego list-/ wyja
śnienie, które zamieszczamy poniżej: , : .

Y/aszyngton, dnia; 29 mar<ca '195,3•

Szanowny Panie "Redaktorze, ' /' • ••" •' 1 :
’* H "Wiadomościach Polskich"' z dnia,:5 lutego rb. w artykule1' p.t. 

"Podział na dwa obozy czy zjednoczenie?", omawiającym wyrażenie źgó- 
... , ■ r . .. . -.3 -.i : .... ... • . *. , ... :■

dy przez Radę Polityczną na propozycję sanacji w sprawie pertrakta
cji nad utworzeniem wspólnego ośrodka politycznego, ostatnie zdanie 
o brzmieniu' ' "zwłaszcza, że'parokrotna inic jatywa PPS. wobec Mikołaj
czyka pozostała bez echa" zawiera stwierdzenie, jakoby były robione ' 
jakieś propozycje przez PPS prezesowi Mikołajczykowi w sprawie jed- 
ności, ale propozycje te pozostały bez odpowiedzi.

W związku Z tym pragnę stwierdzić,'że ani Polski Narodowy Ko^ 
mitet Demokratyczny, ani osobiście Mikołajczyk, który jest przewód- * ' 
nięzącym PNKD; aniJnikt z członków prezydium PNKD nie otrzymał do
tychczas żadnej tego rodżaju propozycji ze strony PPS.

Prawdą natomiast jestV że Polski Narodowy Komitet Demokratycz- 
ny w uchwałach swoich z 27 sierpnia 1952 wyraził pełną gotowość 
pod jęcia, .rozmów nad wznowieniem Rady Jedności Narodowej mimo, że po- 
przednie podobne uchwały jego w tej sprawie z 16 października 1951 ;,u 
i z 24 lutego 1952 pozostały bez echa . -

Uchwały ż 27 sierpnia 1952 r. zostały przesłane PPS przy piśmie 
z dnia 3 września 1952 r. treści następującej:

:? •. r •, . f -r' ■ *• ••••r . •:•*.’ r • d
.... . . j ■. / • • \, ł* -ł X. • • • . ' . .. - i u *4 ■* » • >, / ..<>.• ••■ . •1 <

"•"Centralny Komitet Zagraniczny i"*" "■ '*

PolskiejTartii Socjalistycznej .... .
8 Motcomb Street " //.P" "'.W". '* '

•" London,. S.W.l. ' ' ’ -!ł. •'" ż ph, ‘ 7 '
~ -j. ■'/:<: oc : 7 C k'";.

Szanowni Panowie., .
' .. ..... '7 -.. . •; .. -.!■■■ A-.-• '

W załączeniu pozwalam .sobie przesłać do wiadomości Szanow-
' ' nych‘Panów uchwały Wydziału Wykonawczego -Polskiego Narodowego 

Komitetu Demokratycznego;, z f dnia 27 : sierpnia 1952 r.1'
Z poważaniem *v1 ’ ""
/'t/Stani Sław Wójcik / '
Sekretarz Wydziału Wykonawczegpy.



V/ odpowiedzi PKND otrzymał następujące pismo:■ . ■- . • ■ ■
"Polski Narodowy Komitet Demokratyczny
Wydział Wykonawczy Londwn
1402 Delafield Place,N.W. ^ynuyn
Washington 11, D.C. 30 września 1952

Szanowni Panowie,
Potwierdzamy odbiór pisma Panów z dnia 3 września br. 

wraz z uchwałami Wydziału Wykonawczego Polskiego Narodowego 
Komitetu Demokratycznego z dnia 27 sierpnia 1952.r.

Będziemy Panom wdziączni za poinformowanie nas jak bano
wie wyobrażają sobie praktycznie przystąpienie do realizowania 
powziętych przez Nich uchwał oraz na jakich podstawach organi
zacyjnych i politycznych widzą Panowie możliwość odtworzenia
Rady Jedności Narodowej. ..... .

• ■ , Z wyrazami poważania ... ,..vv ,
Sekretarz: F.Białas Prz ewodniczący :T .Arciszewski'1.

. i i ,;iv ;; ' 7 :
, ■ ' , *) t" x : >') 1 •Na to zapytanie PNKD dał następujące wyjaśnienie: 

v; t . r; .... • ?•, ■■ i: vl :-v. • '.

c< "Polska Partia Socjalistyczna :
Centralny komitet Zagraniczny
48,: Redcliffe Gardens ; ■. ?• •• • . cv-. < . . -into:;
London, S.W.10. . 7., listopada 1952.:

Szanowni Panowie, r.- 1 ■

- Odpowiadająć 1 na zapytanie Panów, zawarte w Ich piśmie; z ‘,'.0 9r; . 
dnia 30 Wfześnia br., pragniemy podkreślić, że już same-uch- r r 
wały PNKD z dnia" 27 Sierpnia bi?. wyjaśniają dość szczegółowo-- 
zasady, na których należałoby oprzeć organizację i" Rady Jedności -::1 
Narodowej. Oświ adczenie . PNKD z 16.10.51 i. 24.2.52 są wyra
zem stałej i zdecydowanej woli naszej do wytworzenia na emigra
cji jednej polskiej reprezentacji politycznej. . e '7 • /. . i ■"

Odnośnie podstaw politycznych i organizacyjnych, zdaniem 
naszym, Rada Jedności Narodowej winna opierać się na tych sa
mych zasadach, na jakich działała Rada Jedności Narodowej w 
Kraju oraz na demokratycznych deklaracjach politycznych tejże 
Rady i opartej o nią Reprezentacji Polskiej na emigracji w cza
sie drugiej wojny światowej. Uzupełnienie tych zasad spra-wąmi 
aktualnymi w obecnej sytuacji, krajowej i międzynarodowej .mo^e . 
nastąpić w bezpośrednich rozmowach.

W bezpośrednich rozmowach należy również ustalić zasady,
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któreby przy "tworzeniu Rady Jedności Narodowej, jako Reprezenta
cji Politycznej Polskiej zagranicą, doprowadziły do odtworzenia 
sytuacji z czasów drugiej wojny światowej, kiedy to reprezenta
cja polityczna Narodu Polskiego zagranicą opierała się o postano 

. wienia reprezentacji politycznej pracującej w kraju.
W tym celu proponujemy podjęcie rozmów między przedstawicie

lami stronnictw, które tworzyły Radę Jedności Narodowej w kraju.
W nadziei, że Panowie odniosą się przychylnie do tej propo

zycji, łączymy wyrazy poważania 
Polski Narodowy Komitet Demokratyczny

:: "Wydział Wykonawczy 
Prezes:Karol Popiel,Sekretarz:St.Wójcik".

Mimo wyraźnego postawienia w tym ostatnim piśmie propozycji -'.z 
wszczęcia rozmów nad odtworzeniem Rady Jedności Narodowej,, do dziś 
ani PNKD, ani nikt z prezydium.PNKD nie otrzymał na nie żadnej bezpo- 

■ .i; * -1. • r
średnie j odpowiedzi od PPS. ' '* .c 1"'/;:r \v.

Faktycznie jako odpowiedź,na.tę propozycję należy przy jąć, uchwa
łę Centralnego Komitetu Zagranicznego PPS z 7 lutego rb. /Patrz "Ro
botnik" z lutego 1953/* Uchwałą tą CKZ PPS potwierdził wyrażoną przez 
PPS zgodę na kandydaturę gen.Sosnkowskiego po wygłoszeniu przez kan
dydata przemówienia publicznego w dniu 29 grudnia 1952 w Londynie, 
precyzującego zasady współpracy* Jedną z tych "zasad" p.Sosukowskie- 
go jest właśnie potępienie kierowniczych czynników Polskiego Narodo
wego Komitetu Demokratycznego przy, użyciu takich określeń jak mat- 
kobójcy, zdrajcy i t.p.

.- ; Łączę wyrazy poważania
/-/Stanisław Wójcik 1 a1 
Sekretarz Wydziału Wykonawczego 

Pol.Nar.Kom.Dem.

Redakcja nasza, pragnąc uzyskać wszechstronne oświetlenie spra
wy, zwróciła się z zapytaniem do PPS.

Z kół kierowniczych PPS w Londynie otrzymaliśmy wyjaśnienie, z 
którego wynika,że CKZ nie zamierza pozostawić inicjatywy PNKD bez 
odpowiedzi. Zanim ta oficjalna odpowiedź nastąpi, stanowisko..przewa
żające obecnie w PPS da się streścić nieoficjalnie następująco:
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W liście z dn.7.X1.52 r., PNKD proponuje podjęcie rozmów mię
dzy przedstawicielami stronnictw, które tworzyły Radę Jedności Na
rodowej w kraju* PPS oczekiwała,że takież listy otrzymają inne 
stronnictwa Rady Politycznej, lecz żadne ze stronnictw Rady listu 
od PNKD w sprawie podjęcia rozmów nie otrzymało. Klucz sytuacji znaj
duje się nadal w rękach PNKD,który zwracając się 7.XI. do PPS ,nie 
zwrócił się do żadnego stronnictwa. Jak się wydaje- zdaniem PPS uch
wała z dn.7 lutego 1953 jest nadal w mocy, jednak nie wyklucza ona 
możliwości zwrócenia się PKND również i do innych stronnictw R.P. 
z propozycją rozmów.

Podając tutaj te wypowiedzi powstrzymujemy się od własnych ko- , 
mentarzy. "Wiadomości Polskie" jako pismo niezależne zawsze stały 
na stanowisku,że PPS i PSD są to te dwa stronnictwa, które w przysz
łej wolnej Polsce będą miały głos decydujący- zwłaszcza,jeśli,zech- 
cą pójść razem. Zrzesz ając z jednej strony rolnictwo polskie, z ^u- 
giej przemysł/robotników i inteligencję/, dwa te stronnictwa repre
zentować będą interesy 70 do 80% całego społeczeństwa. Biorąc pod 
uwagę, że w ustroju demokratycznym zawsze musi byc zostawiony margi
nes dla kierunków skrajnych, odrywających 10 czy 15.% powyższej cyf
ry, jasne jest,że PPS i PSD zawsze będą posiadały zdecydowaną więk
szość. Byłoby wydarzeniem niezwykle pożądanym, gdyby podstawy tego 
porozumienia dały się stworzyć już na emigracji- niezależnie od wy
chodźczych koniunktur i powikłań wynikających z anormalnośći pobytu 
na obczyźnie . -..-..e-

PRZEGLĄD PRASY POLSKIEJ . ..--------- 7--------------- -

"Osoba za parawanem"

Zapowiedziany na kwiecień przyjazd do Londynu gen.SosnkowskieK 
go jest tematem ożywionych spekulacji w kołach emigracyjnych.byda- 
je się,że teraz dopiero zaczęły się prawdziwe trudności w przeprowa
dzeniu tego częściowego zjednoczenia /sanacji z Radą Polityczną/, 

jakie zaproponował gen.Sosnkowski.
Z jednej strony część sanacji, t.zw. "grupa zamkowa" wcale do. 

zjednoczenia się nie pali,czy też raczej udaje że go nie chce. Na
prawdę nie chcą żadnej zmiany t.zw."krasnoludki",to jest pseudopar- 
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tyjki rozmnożone przez sanaęję w celach dywersyjnych, i których ro
la mogłaby się skończyć w innych warunkach, , .

Z drugiej strony sam gen'.Sosnkowski w liście otwartym do reda
kcji "Słowa Polskiegp" dał do zrozumienia, że z jednoczenie,jego zda- 
niem, wcale nie;, oznaczą ustąpienia Zaleskiego- Sosnkowski gotów za
dowolić się-rolą "następpy"- W ten sposób' cała koncepcja "naprawie- • ■ , 
nia naruszonego.legalizmu" zostałaby zarzucona i legalizm,tak jak • i 

V' .Aj..., ... ... * ......
jest- pozostałby nielegalny. - • ■' -v: • wrj , j-■ ......

Na ten list •■gen,,Sosnkowsl<iego; -'odpoWiadar pstro "Słowo Polskie" 
w artykule p.t."Nie nacisk,lecz koriie-ó'znosć"/Nr.85/. e’

Gen .Sosnkowski twierdzi- pisze dziennik paryski- żę osią róz-)V;-i : ': 
ważań nad zjednoczeniem powinny być zasady, a: nie osoby. Prezydent1 
Zaleski tylko sam. może .zdecydować kiedy zechce ustąpić? a wywieranie 
nacisku jest niedopuszczalne. Tymczasem zdaniem "Słowa Polskiego" '' ul '?■j ,v j - ‘-.x "
- "powstaje wątpliwość:ęzy ustalenie Zasad oznacza w danym wypadku1, 
że będą one-, zrealizowane? A wobec ze go-nie tylko jęst ..ważne , co’się 
ustali! jako, nakaz ..postępowania,tilć także kto nakazy będzie wykony-^-1 ■ 

"j 1. fi ;.r_>ry i,r , *■**" ■'z 1 ■ i",« ■■
wał"". To votum nieufności wobeć prezL.Zaleskiego kończy "Słowo" 
lapidarnym s-twi'erdzeniem: "Zawsze z pod parawanu będą widoczne nogi- 
Lepie j . jest więc,.mpwić . otwarcie1 O csobie*,niż o nogach". ' '

'"■■■ . ‘ . ., "* '■•».'O *u •' V: ■- i-r<-■ !,' V ■■■ . .. ■ f, <;
-• ' - « • I . ,• . .) f f ■ , . f , ■ • " ■ . . ..' i 'l ; ;• ■. :■ r

- ‘ ) Kto jta_właspe joieniądze? o o o (
■' 1 n,.r;v/c> j)v ■ -'• ■ *"* "* “ — *-■ *1

Prasę emigracyjną z ostatnich kilku tygodni;, czytelnik bierze 
do ręki niezbyt chętnie- Głównym tematem -prze wij aj ącym się" przez ła- 
my nawet poważnyę.h „pism jest ta jemne ■wytykaniesobie "brdnia 'ób-^ ■'-'.'.oe 

! j' ' '' : - r -• ; . ' ■C-r ’A) ' 'f 3 rpr ■.
cych pieniędzy na robotę wywiadowczą'" . ■•- . . "" t‘ -' ’1 1

>A ■ ' r/fO’;/ : f r. . ■ XI ?..■
Ton nadała tym porachunkom prasa bolszewicka, która w czambuł' '‘-V; 

oskarżyła całą emigrację o wysługiwanie się obcym wywiadom.Cżytając -1- 
obecnie prasę emigracyjną^możnaby niemal sądzić,że jest w tym rze- 
czywiście cień prawdy.

.... -Klaudiusz Hrabyk zarzuca w liście otwartym w "Życiu" Radzie Po
litycznej branie pieniędzy na robotę, szpiegowską i wymienia z naz
wiska działaczy narodowych,'biorąę-ych w tym udział- ■

LKirkien z ^Dziennika Polskiego" robi to samo w' przemówieniach 
publicznych,drukowariyćh W-jego dzienniku. 1 .

C..ąt-Mackiewicz ogłosił całą brpsz.urę na ten temat-. A wyliczyę.)?; 
się nie da dziesiątków drobnych'' wzmianek i artykulików ńiepodpisa- 
nych. Ten atak rozpoczęty przez publicystów sanacyjnych wywo.łał od-

' 1 . ■ ■ . ' ■ ■" n ■ •• 



powiedz! i oskarżenia wzajemne- stwarzając pozory,że na emigracji 
problem ma takie znaczenie ogólne? jakie mu przypisują bolszewicy.

Tymczasem rzeczywistość jest inna. Emigracja polska bardzo do
kładnie rozróżnia akcję polityczną od akcji wywiadu. Uznaje koniecz- 
nośó istnienia wywiadu jako - jednego, z narzędzi pomocniczych w pracy 
politycznejyale daleka jest od tego, by "zajmować się wyłącznie szpiuy 
gostwem", jak to twierdzi prasa reżimowa. Jest przytym zrozumiałe 
organ^zacje.,polityczne tworzą ęame sekcje wywiadu,gdyż tak dz.ieje. się 
na cńłyiri świecie i 'inaczej‘być nie może. 'Istnieje wśród organizacji ./ 
poislclęti: jedna-bodaj ^ylkó,która v^yrósla i Wywińdti* Byłaxto t,zw»V\ą^ 
sanac ja,gdzie jak wiadomo "wszyscy członkowie poczynając od najwyż*- 
szych stanowisk organizacyjnych i państwowych /Beck i t.d./ byli zwią
zani z wywiadem. Było to oczywiście zjawisko chorobliwe', typowć jed-, 
nakLdla:'wsżdlkićh-dyktatur ^ 1 półdyktatur:. we ;y.-- -y v;v..-qj; car-cd-./:

To" też dzisiaj /'gdy PP.Hrabyk?Kifkień,MaCkiewicż .atakuj^'innó'1;^ 
organizację polityczne,że ośmieliły się zorganizować własne komórki 
wywiadu ,^) ^yg,iąda' to., mocno na ..obronę, władnego monopolu w t^m. zawódzię. 
A nikt nam nie wmówi, że sanacja prosperuje;. za "własne" pieniądze.!;

<•..? L *.'.o>-o i: • vi.Lqf‘.Vn.oV> a 9ńoki; .-tsa cąas ’v of-.w
-c SPRAWY-POLSKIE ZAGRANICA y isl . .i

O V V:;.;; . ' , —--r-~ 1 _r; v .

W marcu 1955 r* upłynął termin kary więzienia, na które skazany
został przez sąd bolszewicki’ w Moskwie wicepremier podziemnego rzą
du polskiego- Jankowski. .;Prócz niego, jeszcze trzech innychytę.złonków 
rżądU1 podziemnego'znajduje się w Rosji i o losach ich nic ;nie.. wia1-. - - 
domo^choć termin ich wyroków już upłynął. V.7 kołach politycznych nay.yr 
zachodzie uważa1 się,że zwolnienie- Jankowskiego byłoby wskaźnikiem1 -im.j

; r.riv.'v; / i-- /v / .y. < < *:: .1 ■ . dj. i3ri‘ązmiany-kursU polityki sowieckie j. (V ... v- :
•- Lar;.!;' t2 •) ij"i.: '• f v. 1 •/?.- Ar-/"iV;

X ■ ,.M. d ; .  , . . r

Europejska Nagroda Literacka :• przyznana została na posiedzeniu 
międzynarodowego jury w Genewie, poecie i pisarzowi polskiemu Cze. - 
sławńWi Miłoszowi Za powieść-p.t. "La prise du- pouvoir” /Zdobycie,-.a 
władzy/. .Odznaczenie to jest wielkim sukcesem dla Miłosza, gdyźą/ 
nagroda/10.000 .''szwajcarskich/ ufundowana 1 jest przez związek..-1 • ? 1

" r; z- . V " * ■ - ,XO! .' spółdzielni v/ydawniczych i łączyą-się- z wydaniem książki w o ję'zy-'- 
kach, a pierwtizy' łączny nakład "wyniesie 100.000 ••egzemplarzy:. ;J'Eur .cel 
Nagroda Lit." została ufundowana w 1952 i ma być przyznawana c"o '2
lata*



-12-

KRONIKA LOKALNA
: ■ , ‘ •>.;? f .

W sobotę 11.IV. odbyła się wiosenna zabawa studencka,urządzona 
w sali HSB. w Sztokholmie przez Zrzeszenie Studentów. .

.. . .: ' ' o ";V' X OT
Zarząd Koła -Zjednoczenia w Sztokholmie zwołuje Doroczne Walne 

Zebranie na dzień 16 kwietnia,czwartek,godz.18.30 , w-lokalu Jungfru- 
gatan 30. Członkom Koła rozesłał Zarząd specjalne;J4aprosząnia z pro
ponowanym porządkiem obrad. .....

... j ż ■< . x
Dn.25 i 26 bm. odbędzie się w Sztokholmie Walne Żebranie Rady 

Uchodźctwa. Na zapytanie naszej redakcji.,zwrócone. do czynnych dzia
łaczy Polonii Szwedzkiej, m.in. do pp. mgr.B.Kurowskiego, inz.M.Plu
cińskie go, J.Adamczyka*- oświadczyli oni,że w zebraniu tym udziału 
nie wezmą. Będzie więc to czysto sanacyjna impręzą. v-;r

bc ">p’; • x •’ ......... ........
W Órebrd- Śdbyło 1 się1: Walne Zebranie sekcji ŚPK,połączone z ob-^ . . 

chodem 5-leęią ,-je j-:działalności • - ,
Wybrano nowy Zarząd: prezus Witold Bagrpwskiy^c^łonkowie Karol 

Posacki,Stefania Sobocińska,Józef Grabski,Wincenty,Cęlmer. Ustępu
jący Zarządotrzymał. absolutorium.;.. < T W 'ir-£d

x . y . -ov;t f ■ ■■“:Vv
■/iW VasterAs;odbył się Żywy Dziennik. Prelekcje wygłosili: płk.,,,. 

St .Iwanowski o ąn?.ę.rykańskie j..polityce wyzwolenfa:, Óńaż^J.Adamczyk /* 
o sprawach wewnętrznych emigrac ji . .. , iwo.mw o i

■ . ■ •. •> ., '.I,.?1 3 &* x l'ł
X

PSL Koło w Jbnkóping zaprasza Polonię z Jbnkóping i okolicy 
na Wielką Zabawę Taneczną, która, odbędzie się w dniu 2 maja 1953 r. 
/sobota/ w lokalu "Roddarnas"\.Kampavagen 17,Jbnkóping. Początek o 
godz.20-ej. Program urozmaicony. •

.. . „ ' - .-T? 4-V ,(V , ■' ' ńi:<°.r.w i. r;-.-' .1 ■ -i - • •

"POLONIA ZAGRANICZNA.” -t : -cos
' 'ib/.-.-.;': Trr^r1 rw----- i--> ................... •-

Zostało jeszcze z-większego zapasu-kilkanaście egzemplarzy do
skonale zredagowanego rocznika. Polonii Zagranrięz.ne.j,? ^.a. rok 1952 /na-^a 
stępne wydanie ukaże się dopiero w 1954 r1./^zawierającego zaktua-^ ^ 
lizowane spisy organizacji polskich w całym świecie',polskiej prasy- 
emigracyjnej,oraz Skorowidz nazwisk i handlowych firm polskich-za
granicą. Praktyczny-'układ'i zawartość tego wydawnictwa czyni posia-.r i . 
danie go niezbędnym w życiu prywatnym.! Społecznym."Cena kr.l3.5G 
wraz z przesyłką,zgłoszenia pod adresem: Polonia Zagraniczna,Valhal- 
lavagen 98, Stockholm. "<

POLSKIE_LICEUM_KORESPONDENCYJNE
W celu umożliwienia dokończenia-przerwane j nailki w zakresie ■ 

szkoły średniej zostało zorganizowane Polskie Liceum Korespondencyj- 
ne.Zadaniem P.L.K. jest pomoc w przygotowaniu się do egzaminu na 
polskie świa,dectwo dojrza.łosci oraz do egzaminów uzupełniających np. 
z łaciny , polskiego i tp. Informacje i zapisy...,: c^2,Bolt on Gardens, Lon
don S.W.5, England. _ _
eeeeee eee <■* ■— ■— ■* w* ■* e* *■ w* •* ** ■■ ** ■* **

Adres Redakcji i Adm.:Riddargatan 25,Stockholm. Tęl.60 16 31.
Redaktor: Łukasz Winiarski.1' ‘
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